Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 295 - Ano 2 CRUZ MACHADO, SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
0103/2013

PROCESSO DE DISPENSA Nº38/2013 –
PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Agropec Comercio de
Produtos Agropecuários Almeida Ltda.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PARA A CONTRUÇÃO
E UTILIZAÇÃO NA IRRIGAÇÃO DO
PROJETO DE PRODUÇÃO DE MUDAS
DE CEBOLA NO CENTRO DE PRODU-
ÇÃO DA LINHA IGUAÇU SUL, PARA O
CENTRO DE PRODUÇÃO, MATERIAL
SOLICITADO PELA SECRERARIA DE
AGRICULTURA.

VALOR TOTAL: R$ 3.271,55 (Três Mil

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 103/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Agri-
cultura.

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PARA A CONTRUÇÃO
E UTILIZAÇÃO NA IRRIGAÇÃO DO
PROJETO DE PRODUÇÃO DE MUDAS
DE CEBOLA NO CENTRO DE PRODU-
ÇÃO DA LINHA IGUAÇU SUL, PARA O
CENTRO DE PRODUÇÃO, MATERIAL
SOLICITADO PELA SECRERARIA DE
AGRICULTURA.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
Da Secretária da Agricultura, visa à aqui-
sição de materiais para a construção de
um irrigador no centro de Produção desta
municipalidade, desta forma AUTORIZO e
RATIFICO à abertura de processo de Dis-
pensa de Licitação, fundamentado no Art.
24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atualizada
pela Lei nº 9.648/98.

Foi implantado o Projeto de Produção de
Mudas de Cebola no Centro de Produção
do município de Cruz Machado, constatou-
se a necessidade da construção de um irri-
gador, este indispensável para o processo
de cultivo de cebolas. Para a construção
foram necessários vários materiais, estes

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A SELEÇÃO DA PROPOSTA
MAIS VANTAJOSA PARA O FORNECI-
MENTO DE SÊMEN BOVINO DE TOU-
ROS PROVADOS ATRAVÉS DE EM-
PRESA DE DIREITO PRIVADO PARA

SEREM UTILIZADOS NO PROGRA-
MA MUNICIPAL DE INSEMINAÇÃO
ARTIFICIAL. FORNECIMENTO PARA
SUPRIR DEMANDA DE 12(DOZE) ME-
SES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em 09 de Ju-
lho de 2013, no mesmo endereço indicado
acima, no Auditório, às 09:30 horas.

Cruz Machado, 20 de Junho de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

Duzentos e Setenta e Um Real e Cinquenta
e Cinco Centavos)
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Agropec Com. De Prod. Agro. Almeida

Ltda.

  Pág  02 - Edição 295 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 21 de Junho de 2013
para a construção, o centro de Produção do
Município fornece vários tipos de legumi-
nosas, frutas e hortaliças para todos os pré-
dios necessitantes da administração Públi-
ca Municipal, então em caráter de urgência
para dar continuidade ao Projeto, em regi-
me de dispensa de licitação, foram compra-
dos os materiais solicitados pela Secretaria
De Agricultura desta municipalidade.

A empresa prestadora de peças e serviço
foi selecionada através de coleta de preços
por preço global, a qual envolve a totali-
dade de valores entre produtos e serviços,
caracterizada assim, como a empresa que
apresentou condições de menor preço além
de possuir questões logísticas favoráveis
para efetuar o serviço. Dadas às condições
apresentadas, a Empresa Agropec Comér-
cio de Produtos Agropecuários  inscrita sob
o CNPJ 72.541.352/0001-65 logrou êxito
nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 3.271,55(Três Mil
Duzentos e Setenta e Um Real e Cinquen-
ta e Cinco Centavos) perfazendo montante
total.

Cruz Machado-PR, 20 de Junho de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro